[image: image1.wmf]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL – CAMPUS JOÃO PESSOA
ATA DA QUARTA REUNIÃO
19 DE MARÇO DE 2018

Ao décimo nono dia do mês de março de 2018, às dezesseis horas e trinta minutos, na Sala de Metrologia do Bloco de Mecânica, localizada no IFPB/campus João Pessoa, Av. Primeiro de Maio, 720, Jaguaribe, João Pessoa, foi realizada a quarta Reunião da Comissão Eleitoral Local (CEL) deste campus, presidida pelo Professor Walter Macêdo Lins Fialho. Compareceram à reunião os seguintes membros da comissão: Alexandre Carvalho dos Anjos, Franklin Martins Pereira Pamplona, Helder Alves de Oliveira, Kalliny Santos da Silva e Kiarelli Otoni Almeida Agra. Estiveram presentes, também, os candidatos ao cargo de Diretor Geral do campus João Pessoa Josélio Fernandes Máximo Junior e Neilor Cesar dos Santos, este acompanhado por Alecsandro Monteiro Kramer e Ermano Cavalcante Falcão, convocados de acordo com o Memorando nº 02/2018-CEL/Campus João Pessoa.
1. Abertura: O Presidente deu as boas-vindas a todos os presentes e, por haver quórum de 06 (seis) membros, declarou aberta a reunião.
2. Justificativas de ausências: Adailton Alves da Silva, Célia Medeiros Marques, Igor Rafael de Moura Alves, Livaldina Salviano da Nóbrega e Mônica Pessoa da Silva.
3. Leitura da Ata: Apreciação da minuta da ata da 3ª Reunião da Comissão Eleitoral Local, de 14 de março de 2018, que, submetida à deliberação, foi aprovada por unanimidade.
4. Informes Gerais:
4.1. O Presidente, professor Walter Macêdo Lins Fialho, informou que a listagem dos eleitores - docentes, técnicos e discentes - foi encaminhada à Comissão Eleitoral Central.
4.2. O Presidente informou, também, que a professora Verônica Lacerda Arnaud protocolou o Processo nº 23381.001732.2018-12, que dispõe sobre a sua solicitação de desligamento da Comissão Eleitoral Local do Campus João Pessoa. Tal desligamento possibilitou que o professor Helder Alves de Oliveira fosse elevado à categoria de membro docente titular para substituir a professora citada.
4.3. O professor Walter Macêdo Lins Fialho leu o Memorando nº 02/2018-CEL/Campus João Pessoa que versa sobre a Convocação dos candidatos ao cargo de Diretor Geral deste Campus para participação em reunião em que serão sorteados os números de campanha eleitoral dos candidatos e os espaços referentes à exposição de banners, bandeiras e faixas, bem como o planejamento das visitas dos candidatos ao campus durante o período de campanha eleitoral.

5. Ordem do dia:
5.1 Sorteio da numeração dos candidatos para o cargo de Diretor Geral do campus João Pessoa. O Presidente, professor Walter Macedo Lins Fialho, fez a leitura do Artigo 19 do “Edital do Processo de Consulta (quadriênio 2018-2022) para a escolha de Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba e Diretores Gerais dos campi” (Edital 01/2018), publicado no portal do IFPB, no dia 06 de março de 2018, que versa: “As comissões eleitorais dos campi lotearão, através de sorteio entre os candidatos, as áreas para realização de propaganda através de banners, bandeiras e faixas”. Em seguida, foi realizado o sorteio da numeração entre os candidatos, registrando-se: Número 1001 - Candidato Neilor Cesar dos Santos; e Número 1002 – Candidato Josélio Fernandes Máximo Junior.
5.2. Sorteio dos espaços referentes à exposição de banners, bandeiras e faixas. Foi decidido entre os presentes na reunião que os espaços do Campus destinados à exposição de banners, bandeiras e faixas corresponderiam a: a) Hall do Campus; b) Entrada Lateral do Campus (Rua General Maciel) – ao longo do Campo de Futebol; e c) Muro das Salas de Informática, localizadas no acesso à Entrada Lateral do Campus (Rua Carmelo Ruffo).

5.2.1. Hall do Campus: são 8 (oito) pilares existentes no pátio, reservando-se o espaço entre 2 (dois) pilares para a exposição de faixas dos candidatos. Foi aprovado, por unanimidade da comissão e dos candidatos presentes, que o primeiro e segundo espaço, isto é, os três primeiros pilares seriam destinados às faixas dos candidatos a Diretor Geral e os demais espaços destinados aos candidatos a Reitor do Instituto. Realizou-se o sorteio, registrando-se: Espaço 1 (primeiro e segundo pilares) - Candidato Neilor Cesar dos Santos; e Espaço 2 (segundo e terceiro pilares) - Candidato Josélio Fernandes Máximo Junior.
5.2.2. Entrada Lateral do Campus (Rua General Maciel): seguindo a mesma lógica do sorteio do Hall, aprovou-se que o primeiro e segundo espaço, a contar do portão de acesso, ao longo do Campo de Futebol, seriam destinados às faixas dos candidatos a Diretor Geral e os demais espaços destinados aos candidatos a Reitor do Instituto. Realizou-se o sorteio, registrando-se: Espaço 1 - Candidato Josélio Fernandes Máximo Junior; e Espaço 2 - Candidato Neilor Cesar dos Santos.

5.2.3. Muro das Salas de Informática (Entrada Lateral do Campus - Rua Carmelo Ruffo): seguindo a mesma lógica dos anteriores, aprovou-se que o primeiro e segundo espaço, a contar do portão de acesso, seriam destinados às faixas dos candidatos a Diretor Geral e os demais espaços destinados aos candidatos a Reitor do Instituto. Realizou-se o sorteio, registrando-se: Espaço 1 - Candidato Neilor Cesar dos Santos; e Espaço 2 - Candidato Josélio Fernandes Máximo Junior.

5.3. Planejamento dos debates no Campus: a Comissão resolveu aguardar o Calendário de Debates ao cargo de Reitor do IFPB, que será lançado pela Comissão Eleitoral Central, e, posteriormente, agendar o debate para o cargo de Diretor deste Campus. A presente Comissão, juntamente com os candidatos, acordou sobre a realização de apenas 1 (um) debate, a ser marcado provavelmente na última semana de campanha eleitoral, entre os dias 23 e 27 de abril de 2018, uma vez que a Eleição ocorrerá no dia 03 de maio do mesmo ano.

5.3. Planejamento das Visitas dos Candidatos: o professor Franklin Martins Pereira Pamplona expôs o Calendário Acadêmico do Campus João Pessoa e foi verificado que o período eleitoral será composto por 30 dias úteis, a contar a partir da homologação e divulgação da lista oficial de candidatos ao cargo de Diretor, ou seja, a contar do dia 19 de março até o dia 02 de maio de 2018. Desta forma, ficou decidida a realização da campanha eleitoral em 28 dias úteis, iniciando-a em 20 de março e finalizando-a em 30 de abril do ano corrente. Também foi acordado o período de visitas em salas de aulas e estabelecimentos administrativos em 14 dias para cada candidato, ocorrendo de modo alternado de dias letivos entre os candidatos. Desta forma, após sorteio, ficou definido as seguintes datas para as visitas: a) Candidato Neilor Cesar dos Santos: 20, 22, 26 e 28 de março; 03, 05, 09, 11, 13, 17, 19, 23, 25, 27 de abril; b) Candidato Josélio Fernandes Máximo Junior: 21, 23, 27 de março; 02, 04, 06, 10, 12, 16, 18, 20, 24, 26 e 30 de abril.
6. Passeio de Reconhecimento: a Comissão e os candidatos, juntos com seus representantes, realizaram um passeio de reconhecimento das áreas e espaços do Campus destinadas, conforme acordadas nessa reunião, à exposição de banners, bandeiras e faixas durante o período de campanha eleitoral.
7. Encerramento: O Presidente, professor Walter Macêdo Lins Fialho, agradeceu a participação de todos.  A reunião foi encerrada às dezoito horas e vinte minutos e, para constar nos registros, eu, Kiarelli Otoni Almeida Agra, Secretário Ad hoc desta Comissão, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e pelos membros presentes. João Pessoa, dezenove de março de dois mil e dezoito.
	NOMES
	ASSINATURAS

	WALTER MACEDO LINS FIALHO (presidente)

	ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS

	FRANKLIN MARTINS PEREIRA PAMPLONA

	HELDER ALVES DE OLIVEIRA

	KALLINY SANTOS DA SILVA

	KIARELLI OTONI ALMEIDA AGRA

Página 3 de 4